

KẾ HOẠCH

**tổ chức sinh hoạt chuyên đề “*Noi gương Bác -
Nêu cao tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân*”**

Thực hiện Kế hoạch số 173 - KH/TU, ngày 07/02/2023 của Tỉnh ủy Lào Cai về triển khai học tập, thực hiện chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 về “*Nêu cao tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân*”; thiết thực chào mừng kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5), 64 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh (10/5), hướng tới kỷ niệm 65 năm ngày Bác Hồ thăm tỉnh Lào Cai (23/9) và 75 năm ngày Bác Hồ ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6), Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức đợt sinh hoạt chuyên đề “*Noi gương Bác - Nêu cao tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân*” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đợt sinh hoạt chuyên đề “*Noi gương Bác - Nêu cao tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân*” là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); 65 năm ngày Bác Hồ thăm tỉnh Lào Cai (23/9); 75 năm ngày Bác Hồ ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6) và kỷ niệm 64 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh (10/5/1959-10/5/2023).

2. Thông qua sinh hoạt chuyên đề giúp các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên nhận thức sâu sắc những chỉ dẫn của Bác Hồ, cũng như nghĩa vụ, trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên về tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân. Tiếp tục phát huy mạnh mẽ hơn nữa vai trò gương mẫu đi đầu của đội ngũ cán bộ, đảng viên, qua đó, khơi dậy khát vọng cống hiến, tinh thần tận tụy, tiếp tục đổi mới lề lối, tác phong, phong cách công tác theo hướng gần dân, sát cơ sở, lấy người dân và doanh nghiệp làm đối tượng phục vụ. Mỗi cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp, cán bộ, đảng viên tự soi, tự sửa và đề ra giải pháp thiết thực để nêu cao tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân trên mỗi cương vị, lĩnh vực công tác.

3. Công tác tổ chức sinh hoạt chuyên đề phải đảm bảo khoa học, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Sau sinh hoạt chuyên đề xác định rõ vai trò, trách nhiệm, nội dung, phương thức, thời gian thực hiện, tạo bước chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong học tập, làm theo Bác về tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân gắn với thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung sinh hoạt chuyên đề

- Tư tưởng và những quan điểm cơ bản của Chủ tịch Hồ Chí Minh về nêu cao tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân.

- Những chỉ dẫn quý báu và tấm gương mẫu mực của Bác Hồ về nêu cao tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân.

- Những kết quả đạt được của chi, đảng bộ cơ sở, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện việc học tập, làm theo và nêu gương theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thời gian qua, nhất là việc nêu cao tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân.

- Sự cần thiết phải noi gương Bác - nêu cao tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hiện nay.

- Giải pháp để cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên noi gương Bác - nêu cao tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao, xây dựng Chi bộ, Đảng bộ trong sạch, vững mạnh.

2. Hình thức, thời gian tổ chức sinh hoạt chuyên đề

- Hình thức: **Tất cả các Chi bộ** (bao gồm Chi bộ cơ sở và Chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở) tổ chức ít nhất 01 buổi sinh hoạt chuyên đề “**Noi gương Bác - Nêu cao tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân**”.

- Thời gian tổ chức sinh hoạt: **Trong quý II/2023, trong đó tập trung vào tháng 5/2023**, dịp kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5).

3. Tài liệu sinh hoạt

Chuyên đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về nêu cao tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân*” do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lào Cai biên soạn (gửi kèm).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra việc tổ chức thực hiện đợt sinh hoạt chuyên đề trong toàn Đảng bộ. Phân công cán bộ theo dõi, dự sinh hoạt tại các chi, đảng bộ cơ sở. Tại các chi, đảng bộ cơ sở đồng chí Bí thư cấp ủy trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo đảm bảo chất lượng đợt sinh hoạt chuyên đề.

2. Các cấp ủy cơ sở căn cứ vào điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển khai thực hiện tốt đợt sinh hoạt chuyên đề theo các nội dung nêu trên bảo đảm mục đích, yêu cầu đề ra; phân công cấp ủy theo dõi, dự sinh hoạt tại các chi bộ trực thuộc. Báo cáo kết quả đợt sinh hoạt chuyên đề về Đảng ủy Khối **qua báo cáo Quý II/2023**; Báo cáo hình ảnh buổi sinh hoạt qua nhóm Zalo: “**ĐẢNG BỘ KHỐI CQ-DN TỈNH**”.

3. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên trách, tham mưu giúp việc Đảng ủy Khối tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát thực hiện tốt đợt

sinh hoạt chuyên đề; tổng hợp báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Tỉnh ủy theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đợt sinh hoạt chuyên đề “*Noi gương Bác - Nêu cao tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân*”, Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh đề nghị các cấp ủy cơ sở quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các đ/c UVBTVĐU Khối,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các Ban, VP, Đoàn thể TTĐUK,
- Lưu: Văn phòng, BTGĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nguyễn Thị Minh